
Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: Terça-feira, 17 de Janeiro de 2012 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano IV - Edição 914 2

Anote-se. Comunique-se. Publique-se.

Gabinete da Presidência do Egrégio Tribunal de Justiça, em 
Manaus, 12 de janeiro de 2012.

Desembargador DOMINGOS JORGE CHALUB PEREIRA
                           Presidente, eventual

AVISO DE LICITAÇÃO

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO – CPL/TJAM

O Tribunal de Justiça do Amazonas torna público para 
conhecimento de todos os interessados, que se encontra 
instaurada a Licitação na modalidade CONVITE, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL.

Convite nº. 001/2012.
Processo Administrativo nº 20801/2010.
Objeto: Contratação de empresa especializada, para 

execução de obras de engenharia, que serão realizadas no 
estacionamento interno, anexo ao prédio Sede do Tribunal de 
Justiça do Amazonas, no qual serão contemplados serviços de 
meio-fi o, sarjeta, calçada em concreto, e outros, conforme Projeto 
Básico (Anexo I) do edital.

Abertura das Propostas: dia 26/01/2012, às 9h, na Comissão 
Permanente de Licitação (CPL), localizada no Ed. Desdor. Arnoldo 
Peres, 1º andar,  na Av. André Araújo, s/nº, Aleixo, Manaus/Am. 
CEP nº. 69060-000.

Prazo para manifestação de interesse em participar: 24h 
antes da data e horário marcados para abertura das propostas.

Este edital e seus anexos poderão ser examinados e 
adquiridos gratuitamente através do site: www.tjam.jus.br, ou 
ainda, junto ao Setor de Certidão, Reprografi a e Autenticação 
de Documentos, localizado no prédio sede do Tribunal de Justiça 
do Amazonas, Ed. Desdor. Arnoldo Péres, na Av. André Araújo, 
s/nº, Aleixo, térreo, na cidade de Manaus, mediante depósito no 
Banco do Brasil, Agência: 3563-7, Conta Corrente: 6886-1  (Conta 
FUNETJ-EMOLUMENTOS) ou no  Bradesco, Agência: 0482-0, 
Conta Corrente: 0698504-1 (Conta FUNETJ-EMOLUMENTOS), 
no valor correspondente a R$ 0,15 (quinze centavos) por folha/
cópia. Manaus, 16 de janeiro de 2012.

Thaís Fernandes Machado
Secretária da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATOS

EXTRATO Nº 098/2011 – DVCC/TJ

1. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo 
nº 004/2011-TJ;

2. DATA DA ASSINATURA: 01/12/2011;

3. PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas 
e a empresa POLIGRAPH Sistemas e Representações Ltda.;

4. OBJETO: Reajuste anual com base no IGP-DI (FGV), 
conforme Cláusula Décima Oitava, subitem 18.1 do Contrato 
Administrativo nº 004/2011-TJ, cuja variação está compreendida 
no período de Setembro/2010 a Agosto/2011, sendo o índice 
acumulado aplicado de 7,8329%;

5. VALOR: R$ 24.483,70 (vinte e quatro mil e quatrocentos e 
oitenta e três reais e setenta centavos);

6. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. art. 40, inciso XI e art. 65, 
§ 8º, da Lei Federal n.º 8.666/93;

7. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a 
execução do presente Termo Aditivo, no exercício em curso, serão 
custeadas à conta do Programa de Trabalho 02.061.0025.2053.001, 
Elemento de Despesa 33903908, Fonte 02010000, Unidade 
Orçamentária 04702 (Fundo de Reaparelhamento do Poder 
Judiciário), Nota de Empenho Original 2011NE00063, reforçada 
pela Nota de Empenho 2011NE01519, de 01/12/2011, no valor 
de R$ 19.587,00 (dezenove mil e quinhentos e oitenta e sete 
reais). Sendo empenhado neste ato o equivalente a prestação 
dos serviços pelo período de 04 (quatro) meses (Setembro a 
Dezembro/2011), fi cando o restante a ser empenhado no exercício 
de competência;

8. VIGÊNCIA: Permanece inalterado o prazo de vigência 
consignado na Cláusula Décima Sétima do Contrato Administrativo 
nº 004/2011-TJ, qual seja, período de 12 (doze) meses, a contar 
de 02 de fevereiro de 2011.

Manaus, 01 de dezembro de 2011.

Desembargador JOÃO DE JESUS ABDALA SIMÕES
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

MATÉRIAS EXCEPCIONAIS

CONCURSO PÚBLICO PARA ESTÁGIO NO TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS.

 

EDITAL TJAM Nº 01/2012 - CPE 
 
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 

DO AMAZONAS, Desembargador João de Jesus Abdala Simões, 
no uso de suas atribuições, torna pública a abertura do Concurso 
público para Estágio no Tribunal de Justiça do Estado do 
Amazonas. Considerando a Lei N° 11.788/2008, o estágio 
compreende o exercício transitório de funções auxiliares no Poder 
Judiciário, como bolsa-auxílio mensal no valor de R$ 800,00, 
auxílio-transporte no valor de R$ 121,00 e jornada de trabalho 
de 25 (vinte e cinco) horas semanais, devendo corresponder ao 
horário de 08h00min as 13h00min.

  

REQUISITOS PARA CANDIDATURA:
 
1. São requisitos para a candidatura:

a) ser brasileiro ou estrangeiro, observado o prazo do visto 
temporário de estudante, na forma de legislação aplicável;

b) estar em dia com as obrigações militares, se do sexo 
masculino;

c) estar no gozo dos direitos políticos;

d) não ter antecedentes criminais, comprovado mediante 
certidão da Justiça Estadual, Justiça Federal e Polícia Federal;

e) estar regularmente matriculado em curso de graduação 
de Direito, de estabelecimento de ensino superior autorizado 
ou reconhecido, e cursando, no mínimo 5º (quinto) período ou o 
equivalente para escolas de regime anual


		2012-01-17T08:48:40-0400




